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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N° 792/2025/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Céamara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacao n°® 874/2025.
Referéncia: Oficio 1?Sec/RI/E/n°® 103/2025, de 28 de abril de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 1?Sec/RI/E/m°® 103/2025 (6610973), referente ao
Requerimento de Informagdo n°® 874/2025 (6610974), por meio do qual foram solicitadas
informagdes acerca de gastos com os Cartdes de Pagamento do Governo Federal no ambito da
Presidéncia da Republica, encaminho a Nota SAJ n°® 254/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (6733186), da
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos desta Casa Civil da Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da
|| Presidéncia da Republica, em 03/06/2025, as 19:44, conforme horario oficial de Brasilia, com
+ fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

"

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6741802 ¢ o codigo
CRC 9EC73637 no site:
' https://protocolo.presidencia.gov. br/controlador_externo.php?

=3 .|_ acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00046.000467/2025-90 SEIn® 6741802


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 103 Brasilia, 28 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 873/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informacao n°® 874/2025 | Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 875/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 878/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva e outros

Requerimento de Informagao n°® 927/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 949/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 951/2025
Requerimento de Informagao n°® 957/2025
Requerimento de Informagao n°® 986/2025
Requerimento de Informagao n°® 993/2025
Requerimento de Informagao n°® 994/2025
Requerimento de Informagao n° 1.000/2025
Requerimento de Informagao n°® 1.002/2025
Requerimento de Informagao n°® 1.003/2025
Requerimento de Informagao n° 1.008/2025

Deputada Clarissa Tércio
Deputado Capitdo Alden
Deputado Capitdo Alberto Neto
Deputado Rodrigo Valadares
Deputado Pedro Aihara
Deputado Luiz Lima

Deputado Gustavo Gayer
Deputado Capitdo Alberto Neto
Deputado Marcos Tavares

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipbteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
29/04/2025 22:09 - Dep. CARLOS VERAS




CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 103 Brasilia, 28 de abril de 2025.

acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicag¢do ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
29/04/2025 22:09 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-VDMLKQTY-EXPS-DKEN




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2025.
(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Solicita informagdes ao Sr.
Ministro-chefe da casa civil, a
respeito dos elevados gastos
com os cartdes corporativos da
Presidéncia da Republica, que,
de acordo com noticias
divulgadas, representam uma
média diaria de R$ 56 mil.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex®., com base no art. 50, § 2°, da Constituicao
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas ao Senhor Ministro da Casa Civil, informagbes a
respeito dos elevados gastos com os cartdes corporativos da Presidéncia da
Republica, que, de acordo com noticias divulgadas, representam uma média
diaria de R$ 56 mil.

Com o objetivo de instruir as informagdes relativas a este
requerimento de informagdes e, também, tendo como base os informativos
veiculados pela imprensa, solicito que sejam respondidos o0s seguintes

questionamentos:

1) Foi noticiado que os gastos com cartbes corporativos da
Presidéncia da Republica tém representado uma média
diaria de R$ 56 mil. Quais sdo as razdes para esse valor
elevado e como ele se justifica dentro do orcamento da
Presidéncia da Republica?

2) O fato de que os gastos com cartbes corporativos nao
podem ser adequadamente auditados ou fiscalizados gera
preocupagbes sobre a transparéncia da administragcéo
publica. Quais medidas estdo sendo adotadas para garantir
que esses gastos possam ser auditados de forma eficaz e
transparente?

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254863192400

Assinad@ elethiEaHEnid o éldta) Dé f) IGustataiaysr

Apresentacdo: 19/03/2025 10:52:00.280 - Mesa

RIC n.874/2025

*CD254863192400 =%



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

3)

4)

5)

6)

7)

5)

9)

Por

Como o governo garante que 0S recursos publicos
utilizados por meio dos cartbées corporativos estado sendo
empregados de forma responsavel e em conformidade com
as leis e regulamentos aplicaveis? Ha algum tipo de
controle interno para monitorar e avaliar esses gastos?

Qual a justificativa para o uso recorrente de cartbes
corporativos em valores tdo elevados, e como Sé&o
definidos os critérios para o uso desses recursos? Ha um
planejamento detalhado que comprove a necessidade
desses gastos?

Dados os altos valores e a falta de auditoria publica sobre
0s gastos, como o governo responde as preocupagées da
sociedade e dos especialistas sobre o risco de mau uso ou
desperdicio dos recursos publicos?

Quais medidas o governo esta tomando para aumentar a
transparéncia desses gastos? Ha planos para publicar
informagbes detalhadas sobre o wuso dos cartbes
corporativos, incluindo as categorias de despesas e 0s
responsaveis?

Como o governo esta assegurando que esses gastos ndo
comprometem a eficiéncia da administragdo publica e nédo
prejudicam areas prioritarias, como saude, educagdo e
infraestrutura, que dependem dos recursos publicos?

Existe uma politica formal definida para o uso de cartbes
corporativos no governo? Quais séo as regras e o0s limites
impostos para garantir que os gastos sejam feitos de
maneira eficiente e adequada?

Considerando a falta de fiscalizacdo externa, ha algum
procedimento  especifico para investigar possiveis
irreqularidades no uso dos cartbes corporativos? O
governo tem conhecimento de qualquer situagdo que
envolva o uso indevido desses recursos?

fim, solicita-se o fornecimento de informacgdes

complementares que o senhor Ministro-chefe da Casa Civil entenda como

pertinentes, para fornecer explicagdes sobre os altos gastos com cartdes

corporativos, e a falta de fiscalizagdo, controle e a transparéncia desses

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254863192400
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

gastos.

JUSTIFICAGAO

E com grande preocupacdo que observamos os elevados
gastos com os cartdes corporativos da Presidéncia da Republica, que, de
acordo com as informagdes divulgadas, representam uma média diaria de R$
56 mil.

Esse valor expressivo desperta um questionamento legitimo
sobre a transparéncia e a responsabilidade no uso dos recursos publicos,
especialmente quando se trata de uma verba que n&o pode ser

adequadamente auditada ou fiscalizada.

Conforme noticia veiculada pelo portal “Contra Fatos™,
nos dois primeiros meses e meio de 2025, o governo do presidente Luiz
Inacio Lula da Silva (PT)ja realizou cerca de 2.300 transagdes com cartbes
corporativos, totalizando R$ 4,2 milhdes. Isso representa uma média diaria de
R$ 56 mil, com gastos que ndo podem ser auditados ou fiscalizados. Desde o
inicio do ano, o total j& desembolsado com os cartdes chega a R$ 17,2
milhdes. O uso desses cartdes ganhou notoriedade na primeira gestao petista,
quando o entdo ministro do Esporte, Orlando Silva, foi flagrado utilizando a

regalia para despesas pessoais.

Ainda, a reportagem informa que grande parte dos gastos com
cartdes corporativos da Presidéncia da Republica é classificada como sigilosa,
impedindo o acesso publico aos detalhes dessas despesas. Os cartdes séo
usados para custear uma ampla variedade de despesas do Executivo, indo
desde alimentos basicos, como p&o de queijo, até aluguel de frotas de

veiculos.

Destaca-se, que a falta de clareza sobre esses gastos e a

impossibilidade de um acompanhamento rigoroso geram incertezas sobre a

! https://www.contrafatos.com.br/presidencia-da-republica-gasta-r-56-mil-por-dia-com-
cartoes-corporativos/

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254863192400
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

destinagdo dos recursos publicos, que poderiam ser aplicados em areas

prioritarias, como saude, educacao e infraestrutura.

O uso de cartdes corporativos deve ser sempre pautado pela
transparéncia, com prestagdo de contas claras e detalhadas, para garantir que
os cidadaos possam confiar na gestdo publica e nos principios da boa

administragao.

Quando a fiscalizacdo ¢€ dificultada, cria-se um ambiente
propenso a falhas administrativas e até mesmo a abusos no uso do erario
publico. A sociedade tem o direito de saber como seus impostos estdo sendo
aplicados, especialmente em um contexto onde o Brasil enfrenta desafios

econdbmicos e sociais.

Além disso, é essencial que o governo se comprometa com a
transparéncia e com o controle rigoroso dos gastos publicos, para evitar

qualquer tipo de mal-uso ou desperdicio.

Diante disso, € fundamental que sejam tomadas medidas para
garantir a plena transparéncia e a auditoria eficaz dos gastos com cartbes
corporativos, para que a populagédo possa ter a seguranga de que seus

recursos estao sendo empregados de forma justa, eficiente e responsavel.

Sala das Sessbes, em de de 2025.

Deputado GUSTAVO GAYER
PL/GO

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254863192400
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL
SECRETARIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n° 254 /2025 / SAIP/SAJ/CC/PR

Camara dos Deputados. Deputado Gustavo

Interessado: Gayer (PL/GO)
. Requerimento de Informagao (RIC) n°
ASSUNLO: 742025

Processo: 00046.000467/2025-90

Senhora Secretaria Especial Adjunta,

I. RELATORIO

1. Trata-se do Oficio n® 211/2025 (6713783), da Coordenagdo-Geral de Transparéncia
(CGT/SSGP/SE/CC/PR), que faz referéncia Requerimento de Informacido (RIC) n° 874/2025
(6610974).

2. O requerimento fora aprovado, conforme atesta o Oficio 1*Sec/RI/E/n® 103/2025

(6610973), da Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados.

3. No requerimento em questdo, o Deputado Gustavo Gayer (PL/GO) solicita informagdes
sobre os gastos com cartdes corporativos da Presidéncia da Republica, por meio dos seguintes

quesitos:

1) Foi noticiado que os gastos com cartdes corporativos da Presidéncia da Republica tém
representado uma média diaria de R$ 56 mil. Quais sdo as razdes para esse valor elevado ¢ como
ele se justifica dentro do orgamento da Presidéncia da Republica?

2) O fato de que os gastos com cartdes corporativos ndo podem ser adequadamente auditados ou
fiscalizados gera preocupagdes sobre a transparéncia da administragdo publica. Quais medidas
estdo sendo adotadas para garantir que esses gastos possam ser auditados de forma eficaz e
transparente?

3) Como o governo garante que os recursos publicos utilizados por meio dos cartdes corporativos
estdo sendo empregados de forma responsavel e em conformidade com as leis e regulamentos
aplicaveis? Ha algum tipo de controle interno para monitorar e avaliar esses gastos?

4) Qual a justificativa para o uso recorrente de cartdes corporativos em valores tdo elevados, e
como sdo definidos os critérios para o uso desses recursos? Ha um planejamento detalhado que
comprove a necessidade desses gastos?

5) Dados os altos valores ¢ a falta de auditoria publica sobre os gastos, como o governo responde
as preocupacdes da sociedade e dos especialistas sobre o risco de mau uso ou desperdicio dos
recursos publicos?

6) Quais medidas o governo estd tomando para aumentar a transparéncia desses gastos? Ha planos
para publicar informagdes detalhadas sobre o uso dos cartdes corporativos, incluindo as categorias
de despesas e os responsaveis?



7) Como o governo estd assegurando que esses gastos ndo comprometem a eficiéncia da
administragdo publica e ndo prejudicam areas prioritarias, como saude, educacdo e infraestrutura,
que dependem dos recursos publicos?

8) Existe uma politica formal definida para o uso de cartdes corporativos no governo? Quais sao as
regras ¢ os limites impostos para garantir que os gastos sejam feitos de maneira eficiente e
adequada?

9) Considerando a falta de fiscalizagdo externa, ha algum procedimento especifico para investigar
possiveis irregularidades no uso dos cartdes corporativos? O governo tem conhecimento de
qualquer situagdo que envolva o uso indevido desses recursos?

Il - ANALISE JURIDICA

4. Nos termos da Constituicdo da Republica, compete aos Ministros de Estado exercer a
orientacdo, coordenagdo e supervisdo dos orgdos e entidades da administracdo federal na area de sua
competéncia (art. 87, paragrafo unico, inciso I). Em conformidade, dispde o art. 58, §2°, inciso III, que os
Ministros de Estado podem ser convocados pelas Comissdes do Congresso Nacional para prestar
informagdes sobre assuntos inerentes a suas atribuigoes.

5. No mesmo sentido, o art. 50, §2° da Constituicdo destaca que as Mesas da Camara dos
Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes aos Ministros de
Estado.

6. Os Ministros de Estado, portanto, sujeitam-se a fiscalizacdo e controle do Parlamento.

7. Sobre o tema objeto do Requerimento de Informagao e a competéncia da Casa
Civil, incumbe a Secretaria de Administragdo da Secretaria-Executiva da Casa Civil o planejamento,
coordenagao, supervisao, dire¢ao e controle das atividades administrativas da Presidéncia da Republica,
conforme prevé o art. 14, I, do Decreto n°® 11.329/2023.

8. Assim, os autos foram encaminhados a referida Secretaria (6675991), que, nos limites da
sua competéncia, apresentou as seguintes respostas aos quesitos formulados pelo Deputado:

1) Foi noticiado que os gastos com cartoes corporativos da Presidéncia da Republica tém
representado uma média diaria de RS 56 mil. Quais sdo as razées para esse valor elevado e
como ele se justifica dentro do or¢camento da Presidéncia da Republica?

Resposta: A Presidéncia da Republica é composta pelos 6rgdos integrantes: Casa Civil, Secretaria-
Geral, Secretaria de Relagbes Institucionais, Secretaria de Comunicagdo Social, Gabinete Pessoal
do Presidente da Republica e o Gabinete de Seguranga Institucional. Assim, cabe a Secretaria de
Administragdo a execucdio das despesas referente a Casa Civil, logo, ndo ha como aferir o valor
informado.

Os gastos executados por meio o Cartdo de Pagamento do Governo Federal (CPGF), no dmbito da
Presidéncia da Republica, seguem o disposto no Decreto n® 93.872/1986 e na Portaria SA n° 140,
de 15 de agosto de 2022, e observa-se, ainda, o limite estabelecido na Lei Orgamentaria Anual
aprovada pelo Congresso Nacional.

2) O fato de que os gastos com cartées corporativos ndo podem ser adequadamente auditados ou
fiscalizados gera preocupacées sobre a transparéncia da administracdo publica. Quais medidas
estio sendo adotadas para garantir que esses gastos possam ser auditados de forma eficaz e
transparente?

Resposta: A execugdo das despesas sdo monitoradas e fiscalizadas, no ambito interno, pela
Secretaria de Controle Interno - CISET, e no ambito externo pelo Tribunal de Contas da Unido-
TCU.

As referidas despesas sdo publicadas em transparéncia ativa, no Portal da Transparéncia do
Governo Federal, conforme estabelecido pela Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagio),
com excecao daqueles dados protegidos pelo § 2° do art. 24, que tratam de informagdes sensiveis a
segurang¢a do Presidente da Reptiblica e de outras autoridades.

3) Como o governo garante que os recursos publicos utilizados por meio dos carties
corporativos estio sendo empregados de forma responsdavel e em conformidade com as leis e



Il —- CONCLUSAO

regulamentos aplicaveis? Hd algum tipo de controle interno para monitorar e avaliar esses
gastos?

Resposta: A execucdo das despesas sdo monitoradas e fiscalizadas, no ambito interno, pela
Secretaria de Controle Interno - CISET, e no ambito externo pelo Tribunal de Contas da Unido -
TCU.

4) Qual a justificativa para o uso recorrente de cartoes corporativos em valores tdo elevados, e
como sdo definidos os critérios para o uso desses recursos? Ha um planejamento detalhado que
comprove a necessidade desses gastos?

Resposta: Os gastos sdio realizados conforme o estabelecido pelo Decreto n® 93.872/1986 e pela
Portaria SA n° 140, de 15 de agosto de 2022, e considerando-se o limite estabelecido na Lei
Orgamentaria Anual, aprovada pelo Congresso Nacional.

5) Dados os altos valores e a falta de auditoria publica sobre os gastos, como o governo responde
as preocupacoes da sociedade e dos especialistas sobre o risco de mau uso ou desperdicio dos
recursos publicos?

Resposta: A execucdo das despesas sdo monitoradas e fiscalizadas, no ambito interno, pela
Secretaria de Controle Interno - CISET, e no ambito externo pelo Tribunal de Contas da Unido -
TCU.

6) Quais medidas o governo estd tomando para aumentar a transparéncia desses gastos? Ha
planos para publicar informacaées detalhadas sobre o uso dos cartoes corporativos, incluindo as
categorias de despesas e os responsdveis?

Resposta: Os gastos sdo publicados em transparéncia ativa, conforme estabelecido no art. 37 da
Constituicdo Federal e na Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacao).

7) Como o governo estd assegurando que esses gastos ndo comprometem a eficiéncia da
administracdo publica e ndo prejudicam dreas prioritirias, como saude, educacio e
infraestrutura, que dependem dos recursos publicos?

Resposta: A execucdo das despesas s@o monitoradas ¢ fiscalizadas, no ambito interno, pela
Secretaria de Controle Interno - CISET, e no ambito externo pelo Tribunal de Contas da Unido -
TCU.

8) Existe uma politica formal definida para o uso de cartoes corporativos no governo? Quais sio
as regras e os limites impostos para garantir que os gastos sejam feitos de maneira eficiente e
adequada?

Resposta: As despesas executadas por meio do Cartao de Pagamento do Governo Federal (CPGF),
no ambito da Presidéncia da Republica, seguem o disposto no Decreto n® 93.872/1986 e na Portaria
SA n° 140, de 15 de agosto de 2022, e observa-se, ainda, o limite estabelecido na Lei Orgamentaria
Anual aprovada pelo Congresso Nacional.

9) Considerando a falta de fiscalizacdo externa, hd algum procedimento especifico para
investigar possiveis irregularidades no uso dos cartées corporativos? O governo tem
conhecimento de qualquer situacdo que envolva o uso indevido desses recursos?

Resposta: A execu¢do das despesas sdo monitoradas e fiscalizadas, no ambito interno, pela
Secretaria de Controle Interno - CISET, e no ambito externo pelo Tribunal de Contas da Unido -
TCU.

9. Ante o exposto, conclui-se que as informagdes prestadas pela area técnica responsavel, e
transcritas na presente nota, atendem satisfatoriamente ao quanto requerido pelo Requerimento de
Informacao n°® 874/2025, e ndo ha qualquer 6bice juridico a que sejam enviadas em resposta ao Oficio
1?Sec/RI/E/m° 103 (6610973).

Brasilia, 29 de maio de 2025

LUCAS GUSMAO BARRETO LIMA

Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais



Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

De acordo. Apos aprovagdo, remeta-se a presente Nota SAJ a Coordenagdo-Geral de Transparéncia da
Subsecretaria de Governanca Publica da Secretaria Executiva, em resposta ao Oficio n°
211/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR (6713783).

TIAGO HENRIQUE CEZAR DA SILVA
Secretario Adjunto
Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

MARIA ROSA GUIMARAES LOULA
Secretaria Especial Adjunta
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Documento assinado eletronicamente por Lucas Gusmao Barreto Lima, Assessor(a), em 29/05/2025,
.| as 17:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n°® 10.543
+/ de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Henrique Cezar da Silva, Secretario(a) Adjunto(a),
| | em 29/05/2025, as 21:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do
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| | Adjunto(a), em 30/05/2025, as 14:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do
wéé/?’ art. 4°, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
~DMICAT=

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cddigo verificador 6733186 ¢ o cddigo
CRC D57516CS5 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?

"

Referéncia: Processo n° 00046.000467/2025-90 SEI n® 6733186
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